Prima p̄cto

Secunda p̄cto

Prima p̄cto

tristitia seruare se necare quod non potuit propter  
vsum frequentem vitridati et tunc venenū de se  
stans imperavit seruo qui secum erat ut eius esse  
interimeret constat enim quod talis detinebatur in  
vita violenter et si fuisset aliquis vitens ratioe con-  
tra quem non potuisset prevalere sicut non pote-  
rat contra venenū odio habuisset eum ergo potest  
quis odire detinentem eum in vita contra volun-  
tatem eius quomodo forte dampnati deus odit  
qui cum summe tristitur propter miseras suas  
auctore cor ingi odio execratur. In prima cōclu-  
sione Thomam sequimur dicente secunda secun-  
de questione. xxiii. arti. primo. Sunt autem qui  
dam effectus dei qui repugnant inordinate volun-  
tati sicut inflicto pene et etiam cohibitio pecca-  
torum per legem diuinam que repugnant volun-  
tati deprauate per peccata et secundum conside-  
rationem talium effectuum ab aliquibus deus odio  
haberi potest. Sed in secunda contradicimus et  
dicit enim sic eodem loco parum ante sed effectus  
eius aliqui sunt qui nullo modo possunt contra-  
rii voluntati humane quia esse viuere et intellige-  
re est amabile omnibus qui sunt quidam effectus  
dei. Unde secundum quod deus apprehendit ut au-  
ctor horum effectuum non potest odio haberi. Con-  
stant enim quod hec ratio Thomae nihil cōcludit quis  
vel Tho. intelligit de voluntate ordinata et tunc  
nichil cōcludit quia multa possumus velle et nol-  
le que non possumus voluntate ordinata vel intel-  
ligit de voluntate communitate ordinata aut inor-  
dinata et tunc cōstat quod esse viuere et intelligere re-  
pugnant voluntati inordinate ergo cum appre-  
henditur secundum predicata voluntati inordinate

ditionis et ex malicia apprehensibilitatis. Secun-  
do possibile est creaturam rationabilem vitricem  
sive humanam sive angelicam velle se esse simi-  
lem altissimo et eadem manente voluntate cogno-  
scere deū esse omni creatura perfectione sapien-  
tiorum et iustiorum et ad apprehensionem huius-  
modi tristari et dolere et moueri in odium illius  
quem estimat esse ita perfectum quod non possit per-  
fectionem eius attingere. Quinta conclusio  
odium dei est creature vitrici possibile. Probata  
est ista conclusio sufficienter per conclusiones  
suprapositas. Et iterum probatur primo per illud  
Psalm. superbia eorum qui te oderunt ascendit scem  
per. Secundo probatur quia iudei oderunt christum  
ergo oderunt deum. Consequentia tenet ab inferio-  
ri ad superius. Tercio respectu cuiuscumque cadere  
potest invidia respectu eius cadere potest et odium  
sed vitior potest inuidere deo cum de facto christi-  
ano iudei inuiderint et inuidia cum mortis trad-  
derint igitur. Quarto in quocumque sunt rationes  
diligibilitatis et odibilitatis et ratio diligibilitatis  
non necessitat ad diligendum illud potest odio  
haberi sed in deo sunt rationes diligibilitatis et  
odibilitatis ut supra probatum est et hoc vocan-  
do odibile quicquid potest esse obiectum forma-  
le odij sive recti sive viciosi et ratio diligibilitatis  
non necessitat ad diligendum cum alias deus  
necessario diligitur a creatura ergo potest deus  
odiri. Maior patet quia si ratio odibilitatis  
non necessitat ad diligendum nichil erit necessa-  
rio impediens ne per rationem odibilitatis odio  
habeatur. Quinto probatur per gloriam ad  
Roma. xxv. super illo verbo oderunt me gratis  
dicentes gratis odit. odit qui nullum ex comodis  
querit vel comodū fugit sicut impij oderunt christi-  
sum. Sexto pono quod aliquis iudeorum de facto  
ex scripturis et miraculis cognouerit christum eā-  
dem tunc si cognitio hec non necessitat talē ad  
diligendum deū ut constat neque aliter infinite ad  
diligendum ipsum sed finite tantum tan nevole quod  
contra illum christus predicauerit sicut per ali-  
os iudeos constat quod hec predicatio allectiva est  
eius ad odium christi aut ergo tantum allicie ad  
odium quantum cognitio predicta ad dilectionem  
aut magis aut minus si equaliter aut magis ite-  
constat quod in libertate istius erit odire christum  
cognitum esse deum si minus si non infinite sed  
finite ergo cum huiusmodi allectivum ad odium  
possit tantum augeri quantum de facto cognitio ma-  
gis allicie immo etiam plus sequitur quod cum illa  
cognitione stabit quod iste odire christum. Septimo  
probatur conclusio per gloriam super Luc. xxiii.  
Pater dimitte illis quia nesciunt quid faciunt  
centem quod illa petitio non erat pro eis qui pro in-  
uidia et superbia eum quem filium dei intellexerant  
negabant et crucifigebant sed pro illis qui zelum  
dei habentes sed non secundum scientiam nescierunt  
quid fecerunt. Ex quibus verbis apparet quod iude-  
orum odientium persequentium et crucifigentium christi-  
sum aliqui fuerunt qui scierunt eum esse deum  
et ita illi scierunt deū odio habuerunt et ex odio  
crucifixerunt. Octavo quotienscumque due dilectio-  
nes sic se habent quod stantibus eisdem cognitio-

Quinta conclusio

Lima conclusio

Lima conclusio

dampnatorum. Tercia conclusio deus appre-  
hensus a vitioze secundum predicata perfectiona-  
lia potest odio haberi a sic apprehendere. Proba-  
tur quia deas potest simul apprehendi secundum  
huiusmodi predicata perfectionabilia et secundum  
alia predicata que dicta sunt puta ut vitioze malo-  
rum sed quoad omnes apprehendit secundum talia  
predicata potest odio haberi quod apprehendit secun-  
dum talia predicata perfectionabilia potest odio ha-  
beri antecedens patet quia vitioze potest habere  
de deo istud predicatum complexum bonus omnipo-  
tens iustus vitioze malorum sed constat quod appre-  
hendendo hec omnia apprehendit aliquid dis-  
tinctibile et nolibile seu recte seu viciose igitur.  
Quarta conclusio possibile est quod deus appre-  
hensus secundum sola predicata perfectionalia  
odio habeatur a creatura. Sic autem per predicata per-  
fectionalia intelligo cōceptus attributales et ge-  
neraliter omnia que perfectionem dei important  
qualia sunt multa que ita tetigimus in predictis  
conclusionibus. Probatur omnis vitioze efficaciter  
quantum in se est volens se esse summum et poten-  
tissimum apprehendens deum ut summū tri-  
statur et apprehendit in deo conditionem sibi dis-  
tinctibilem et possibilem ab eo odiri sed possibile  
est aliquem vitiozem velle se esse summum et po-  
tentissimum ergo apprehendendo in deo condi-  
tionem omnipotentis vel summe iusticie vel sum-  
me sapientie apprehendit conditionem in eo dis-  
tinctibilem et odibilem non quidem ex natura eō-

Ba. iij

inibus qualibet potest diminuire alteram reddere inefficacem et totaliter corrumpere si una possit esse causa odij contrarij alteri aut stare cum eo stantibus semper eisdem apprehensionibus et altera sed possit apprehensionibus dei secundum predicata perfectionalia et pulchritudinis in mulieris dilectio dei sequens apprehensionem illam est diminuita dilectionis mulieris et nata est reddere eam inefficacem et e contra etiam stantibus eisdem apprehensionibus dilectio dei nata est causare odium mulieris aut saltem stare cum eo ergo e contra etiam stantibus eisdem apprehensionibus dilectio mulieris nata est causare odium dei aut saltem stare potest cum eo. Hono dilectio dei et odium dei contrariantur sed secundum Aristotelem secundo ceteri mundi contrariorum si vnum est possibile et alterum igitur cum dilectio dei sit possibilis odium dei erit possibile. Sed questio est vtrum de precise cognitis secundum rationem excellentie et amabilis qui possit odio habere. Ad hoc respondens quidam q sic propter libertatem voluntatis dicunt enim q voluntas est tam libera q circa quodcumq; volatile potest experiri nolitioem et circa quodcumq; volatile volitionem sed hanc modum dicendi differo quousq; agatur de libertate voluntatis Ideo pronuncie supposita communiori opinione de cuius veritate alibi inuestigatur scilicet q voluntas non potest aliquid nolle vel odire nisi appareat malum. Dico q si deus apprehensus esset a viatore secundum rationem excellentie et amabilis et boni tantum et nullam aliam cognitionem neq; dei neq; creature tunc haberet viator tunc non odiret eum sed vel diligeret vel aciem suspenderet. Si tamen cum illa apprehensione haberet cognitionem creature puta si tunc apprehenderet se carere illa perfectione et excellentia tunc dico q viator sic apprehendens posset odire ipsum et tunc stari posset q illa tanta excellentia inesse deo et non sibi quia apprehendendo excellentiam illam inexistantem deo et non sibi comprehenderet aliquid sibi per male affectam voluntatem displicibile sicut licet excellentia virtutis sit aliquid amabile tamen displicet tibi q emulus tuus eam habet et tu non habes et ideo apprehendendo tuus emulum sub illa excellentia inuides et odis imo si tantum habeas displicet tibi q in virtutis excellentia sit tibi equalis et per hoc inuides et odis

Sexta p[ar]te

**S**exta conclusio in viatore potest esse odium finis ultimi apprehensi in ultimi. Probatur et suppono q ratio finis ultimi sit per quem optime est hominum. Tunc arguo sic cum quocumq; apprehensione stat causa totalis odij finis ultimi cum illa stat odium finis ultimi sed cum huiusmodi apprehensione stat causa totalis odij finis ultimi igitur. Maior est certa quia cum quocumq; stat antecedens cum eodem stat consequens et minor probatur quia cum apprehensione ista finis ultimus est per quem optime est creature rationali stat nolitio efficax laborum et penarum per quos ad hunc finem deveniendum est et stat etiam huius cognitio nullus pertingit ad hoc q sibi optime sit nisi per varios duos et graves

bores aut nisi ambulando per semitam angustam et laboriosam sed ista nolitio cum cognitione de ea et voluntate sunt causa totalis et sufficientis odij finis ultimi igitur. Secundo quicquid est in compossibile odio ultimi finis et non est sibi oppositum formaliter illud necessitat ad aliquid tamen odio in compossibile sed apprehensio ultimi finis in ultimi non opponitur formaliter odio ultimi finis cum vnum sit in intellectu et aliud in voluntate nec necessitat ad dilectionem ultimi finis sic apprehensio oppositam tali odio igitur nec talis apprehensio est in compossibile odio ultimi finis. Minor patet quicquid necessitat ad volendum aliquid necessitat ad volendum omne illud sine quo non potest haberi scilicet esse tale sed sciens q volimus finis est quod nobis maxime bene est et cognoscens q sine duris operibus virtutum non potest nobis maxime bene esse non necessitat ad volendum efficaciter huiusmodi dura et laboriosa opera virtutum ergo apprehensio illa ultimi finis in ultimi non necessitat ad dilectionem sui.

Septima conclusio

**S**eptima conclusio odium dei est gravissimum peccatorum. Probatur actus diligendi deus est actus maxime necessitatis ad salutem ergo actus odij dei est actus maxime repugnans salutem et consequentia tenet quia si oppositum in opposito et propositum in proposito. antecedens patet quia in dilectione dei et proximi pendet tota lex et propheta sed actus diligendi deus est magis necessarius ad salutem qz actus diligendi proximi cum dilectio proximi non sit utilis ad salutem nisi dilectione dei posita igitur. Secundo peccatum in deum directe et per se est gravius ceteris paribus peccato in proximum quia superbia in deum est gravius superbia in proximum et impletas in deum est gravius qz impietas in proximum ergo gravissimum peccatum in deum est gravissimum peccatum simpliciter sed odium dei est gravissimum peccatum in deum quod patet quia gravius omni peccato in deum quod est dilectio dei puta peccato quovis tenemur deo et diligere eum finaliter propter nos. est etiam gravius omni peccato in deum quod est nolitio dei cum odium sit gravius ira et invidia et alijs affectionibus quibus male esse volumus alteri igitur. Confirmatur quia deus est infinite magis diligibilis a creatura rationali qz creatura ergo odium dei est infinite deterius quam odium creature et hoc si ab odio creature secludatur odium dei et contentus formale et virtuale. consequentia ista videtur nota quia si alicuius creature odium sit eque malum sicut odium dei tunc dilectio illius creature est eque bona sicut dilectio dei et si odium dei non excedat nisi finit in gravitate odium creature tunc dabitur erit aliqua creatura per potentiam divinam cuius odium erit tam malum quam malum est odium dei. Confirmatur quia diligere deum et odire creaturam est eligibilis qz odire deum et diligere creaturam ergo odire deum est fugibilis qz odire creaturam. Antecedens est notum et consequentia probatur per regulam de eligibilitate et fuga positam ab Aristoteli secundo priorum et patet ratione sua nam da oppositum consequentia

Exponit

Exponit

scilicet q̄ odire deum non est fugibilis ergo vel est minus fugibile vel equaliter et tunc odire deum et creaturam erit compositus ex duobus quorum vnum erit equaliter vel minus fugibile et aliud erit minus diligibile q̄ ea ex quibus aliud componitur scilicet diligere deum et odire creaturam. Et si dicas q̄ Aristoteles loquitur de oppositis contradictorie. Respondeo q̄ ex hoc ego magis habeo intentum ex eo q̄ odire deum tanto est deterius q̄ odire creaturam q̄ tanto non diligere deum est deterius q̄ non diligere creaturam. Et si dicas primo q̄ in nullo peccato est grauitas infinita igitur nullum peccatum est infinite graue. Consequenter tenet omnis actus grauis est entitas aliquid ergo omnis actus infinite est grauis infinite entitas sed nullus actus creature rationalis est infinite entitas ergo nullus talis est infinite grauis. Secundo quia dato q̄ peccata mortalia sunt infinite grauioribus tamen cum vnum infinitum non possit infinite excedere aliud cuius non est pars sequitur q̄ vnum non potest esse infinite grauius altero. Ad primam dico q̄ in peccato reperitur triplex grauitas scilicet compositionis et entitativa obligatio et deordinationis: grauitas compositionis et entitativa ē q̄ resultat ex additione partis ad partem siue gradus ad gradum et ista est finita grauitas obligationis mensuratur secundum mensuram pene ad quam fit obligatio que si sit finita obligatio est finita si sit infinita obligatio est infinita grauitas deordinationis est tanta quantum actus est deordinatus et loquendo de ista et precedente infinita grauitas non infert infinitam entitatem quia non habet q̄ sit magis deordinatus et eo q̄ ē maior entitas sed ex eo quod magis indebitum vel magis contrarium rationi exponendo ad bonum sensum quod dico propter aliquas sophisticas et permutatas et ideo dico q̄ sicut non sequitur omnis actus deordinatus est entitas ergo omnis actus magis deordinatus est maior entitas ita non sequitur omnis actus deordinatus est entitas et omnis actus infinite deordinatus est infinite entitas. Ad secundam dico de infinitis infinite compositionis et entitativa vnum non est maius alio quod non est pars eius dico tamen de infinitis infinite deordinationis et de infinitis infinite perfectionis essentialis si per potentiam diuinam essent plura talia tunc vnum posset esse infinites grauius vel perfectius alio. Tercio probatur conclusio omne peccatum tunc est graue grauitate deordinationis quantum est auersiuum a deo formaliter aut virtualiter sed multo deordinatius est esse auersiuum a deo formaliter q̄ virtualiter et omne peccatum quod est formaliter auersio a deo est grauius peccato quod non est formaliter auersio a deo sed odium dei est formaliter auersio a deo et inter omnia que sunt formaliter auersio a deo multo deordinatius est auersio odiendo q̄ vel nolendo vel simpliciter nolendo deum secundum illos qui pixerunt et non omnis noluit est odium vel quocumq̄ alio modo q̄ odiendo se auersio ergo odium dei est grauius peccatum hanc rationem inuit. Tho. scde. q. xxxviii. art. scdo cum ait ratio culpe consistit in voluntaria auersioe a deo

hec autem voluntaria auersio a deo per se imponitur in odio dei in alijs aut peccatis quasi participatiue et secundum aliud quod exponere videtur Bull. in quarto quia inquit omnis peccans facit contra preceptum dei et sequitur sicut enim voluntas per se inheret ei quod amat ita secundum se refugit id quod odit unde quando aliquis odit deum voluntas eius secundum se a deo aueritur sed in alijs peccatis puta cum fornicatur non aueritur a deo secundum se sed secundum aliud in quantum scilicet appetit inordinatam delectationem que habet annexam auersionem a deo semper autem illud quod est per se est potius eo quod est secundum aliud unde odium dei inter alia peccata est grauius. hec Tho. Contra primam conclusionem arguitur sic quia si sic sequeretur q̄ deus simul posset diligere et odire sed consequens est impossibile et parte consequentia quia deus apprehendit vltor et vt penarum inflictor potest simul apprehendi vnum summum bonum sed ratio prima est ratio diligibilis et non odibilis. Ratio secunda est ratio odibilis ergo simul deus poterit diligere et odire. Secundo ratio dei vt summi boni infinites magis mouet q̄ ratio dei vt vltoris et inflictoris penarum ergo cum cum apprehendatur deus sub ratione punitoris nisi simul apprehenderet sub ratione summi boni aliter non apprehenderetur deus sequitur q̄ non potest odire. Ad primam concedit consequentia ad am quia enim simul apprehendi potest sub ratione diligibilis et odibilis ideo vobis dicit simul potest odire et diligere. Aliter respondeo q̄ si intelligatur de diligi et odire actu et in particulari et de dilectione et odio efficaci nego consequentiam q̄ em hoc modo diligitur appetit esse: quod vero hoc modo oditur appetitur non esse impossibile autem est simul appetere aliquid idem esse et non esse et si dicas stat velle aliquem esse omnipotentem et nolle ipsum esse punitorum malorum ergo stat diligere deum secundum q̄ est omnipotens vel bonus et odire deum secundum q̄ est vltor scelerum dico q̄ ista propositio odio dei secundum q̄ est punitor scelerum duplicem habet sensum. Primus sensus odio dei et causa propter quam odio dei est quia punitor est scelerum et sic dico q̄ ista non stat contra prima immo ista et prima inferunt duas propositiones sibi contradicentes. Scilicet sensus displicet michi q̄ deus ē punitor scelerum et si possem ipse dire ne ees punitor scelerum et ad istum sensum concedo q̄is et credo q̄ ad id sic intellexit. Et ad probationem primi antecedentis concedo assumptum pro vtraque parte et nego consequentiam quia voluntas eius in quo sunt ille due apprehensiones est libera sic q̄ secundum vnam apprehensionem moueri potest vel secundum aliam vt sibi placebit sed dico q̄ si moueatur secundum vnam non mouebitur secundum aliam propter repugnantiam illarum duarum motionum. Ad secundam nego antecedens dico enim q̄ illa ratio non mouet nisi finit neque etiam apprehensio dei secundum rationem aliam mouet nisi finit et nego consequentiam ad id autem quod impossibile implicatur dico q̄ saluum est apprehendere enim deum sub ratione punitoris non est aliud q̄ conceptus communis punitoris

Corruptio personam

Solutioes.

Expletus ad inuenit pccato

Ratio cuius vel quo color vide

Contra scdaz  
conclusiones

affirmari cognoscere de ente particulariter sumo  
pro omnis em cognoscens qd aliquis est punitoz  
etern? sceleru? apprehendit deū sub rōe punitozis  
et dicitur gratie nunqz sunt contrarij volūta-  
ti humane qd scd3 huiusmodi deus odiri non pōt  
antecedēs piz quia eē vivere et intelligere ē appe-  
tibile et amabile omnibus. Secundo esse et vivere  
non est odibile nisi quia esse miserum est odibile  
sed est alia ratio huius quod est esse miserum et  
esse ergo cum qd esse miserum odit stat esse simpli-  
citer diligit.

Solutioes

Ad primā distingo antecedēs ut  
voluntas recte et ordinate et sic concedo vel inor-  
dinate et sic nego. Et ad probationem dico qd es-  
se et vivere sunt omnibus amabilia sed cum hoc  
qd aliquid est amabile stat qd sit oditum et per cō-  
sequens stat qd sit odibile et contra. Ad secundā  
concedo antecedens de esse misero vel secundam  
veritatem vel secundam estimationem et hoc te-  
nendo partem illam qd voluntas nihil pōt nolle  
nisi in quo apparet aliqua ratio mali et concedo  
minorem et hoc consequentiam quia licet ratio  
huius sit alia a ratione alterius quia tamen ali-  
quando esse miseruz est ita connexum rei que est  
qd non potest cito aut facilliter separari secunduz  
estimationem illius ideo ut fugiat esse miserum  
fugit qm in se est esse aliquando vero qm  
non sit tanta connexio vult tamen simpliciter fu-  
gere illud esse miseruz nec manere in tali miseria  
etiam per breve tempus et quia pro illo tempore  
est huiusmodi connexio ideo odendo esse miseruz  
odit esse simpliciter. Et si dicas talis si potest esse  
et non esse miseruz nec esse ergo simpliciter diligit

Multiplex  
dilectio.

esse et non odit respōdet qd duplex est dilectio scz  
simpliciter et propter hoc et similiter duplex odit  
de dilectione propter hoc dico qd non diligit sed  
odit esse dilectio iteruz simpliciter capitur du-  
plex ut in modo pro dilectione actuali et abso-  
luta qua volo actualiter et absolute aliquid et sic  
adhuc dico qd talis non diligit esse tali dilectione  
alio modo capit dilectio simpliciter p dilectione  
non que in se sed que inesse si circumstante ppter  
quas odit non inesse et tunc concedo istam tal  
diligit esse dilectione simpliciter hoc modo s3 nō  
sequitur ergo diligit esse quia diligit hoc modo  
simpliciter non est nisi dilectio condonata nec  
est actualis dilectio inexistens cum nihil aliud di-  
cat qz si illud inesse dilecturum eē hoc et ita acci-  
pit velle simpliciter. itz. et h. Tri. dilectio aut ad  
hoc secundum eū importat duo scz diligit ad hoc  
assequendum vel fugiendum et non diligit nisi ad  
hoc fugiendum vel assequendum aliter respōdetur  
ad argumentum qd talis diligit esse dilectioe  
condonata sed odit ipsuz dilectione actuali et non  
condonata Ita est solutio multuz cōmunis et ali-  
bivulus sum ea michi tamen minus impropria lo-  
custo videt quia in casu ille miser non habz hūc  
actum diligo si non sum miser non picio merces  
si non sit semper sed hunc didigerem esse si nō  
adeēt miseria per quod non significo aliqua bal-  
cedinem neqz absolute neqz sub conditione inexist-  
tente sed significo futura vel fuisse presentē si nō  
o desset conditio miserie sicut ille qui dicit venisse

si ille nō venisset nō sgt qd venerit nec absolute nec  
sub cōditione sed tm sgt se fuisse venturum si ille  
non venisset ideo videtur qd modus dicendi Tri  
sit magis propriuz et tamen doctozes illum vltz  
factant terminozum non contradico dum tamen  
intelligatur quid intendant.

Contra em  
tā p dicit

Contra quartam conclusionem arguitur deus  
apprehensus secunduz sola p dicitur perfectio-  
nalia pura sub ratione optimi pulcherrimi et om-  
nipotentis sub nulla ratione displicibilis appre-  
hendatur ergo non est possibile qd sit apprehen-  
sus odiatur. Secundo in animali bruto appre-  
hensio delectabilis necessario sequit delectatio et appe-  
titio ergo similiter in homine. consequentia pro-  
bat quia in animali bruto non sequit delectatio  
vel appetitio nisi ex convenientia naturali illius  
quod apprehendit ergo euz in homine similia ra-  
tio maneat sequitur qd similiter erit in homine.

Tertio voluntas non potest deum sic appren-  
sum non velle ergo nec potest ipsum odire. antec-  
dens patz quia si posset ipsum non velle stante ta-  
li cognitione vel hoc erit quia vult aliud et hoc nō  
quia potest vtrunqz velle simul. itz etiā quia ponatur  
qd nō velit aliud et tunc si desinit velle primū  
aut volēs aut nolēs si volēs ergo vult aliud a pri-  
mo ptra casuz si nolēs desinit velle tunc volūtas  
nō facit hoc per sse argumentum probat Ansel  
in de casu diaboli ca. xij. qd ille qui solum accipit  
velle beatitudines nō pōt eā nō velle. Quarto qd  
si sic tunc aliquis posset diligerē deū sub minor  
circumstantia bonitatis scienter et libere nō diligit  
do ipsum sub ratione vel circumstantia meliori sed  
consequens est falsum ut patet per Ansel. ubi piz  
us dicentē qui solū velle beatitudinē necessario  
vellet eam qzto meliore ipsam intelligeret si eniz  
inquit nō tanto magis velle beatitudinē qzto ma-  
iore aut meliore tunc nollet eam sed diximus qd  
vult sgt et.

Solutio

Ad primā respondeo dupliciter.  
Anomodo negando consequentia propter libera-  
tē voluntatis quam experiri habet in potesta-  
te sua plene ut dicunt volēdo nō volēdo nolēdo.  
Aliter respondeo et pformiter ad probatioes  
cōclusionis negādo antecedēs quia licz illa p dicit  
optimi simpliciter nō sit cōditō displicibilis eam  
tamen inesse deo et nō inesse creature sic appre-  
hendit est cōditō displicibilis voluntati male affe-  
te ad excellentiā sui. Ad secundam nego antec-  
dens immo aliqn in bruto ad talē apprehensioes  
sequit tristitia pura euz nō pōt poni illo delecta-  
bili aut propter aliquam circumstantiam displic-  
bilē cōiunctā. dico secundo qd cōsequentia nō valz  
quā in homine est libertas arbitrij que nō est in  
bruto. Ad tertiam nego antecedens et ad proba-  
tionem dico vnomodo qd vult aliud scilicet se excel-  
lere omne eno ī pfectioe aut eqparari pfectissimo  
enti secunduz illud ascedam in celis et ero similis  
altissimo. aliter dico qd etiam hoc potest non volē-  
do aliud propter libertatem suam et euz dicit po-  
nat qd non velit aliud admitto casum et cum vlt-  
terius dicit si desinit velle et dico qd desinit vo-  
lens et cū inferit ergo vult aliud nego consequen-  
tiam quia simpliciter cessare potest ab actu volē-  
di nec est simile de angelo qui qz cōfirmatus est

in beatitudine non potest actum eius suspendere  
 Ad quartam concedo consequens scire ego diligo  
 perit secundum quod dicitur et non diligo eum  
 secundum quod sciens est immo forte sibi inuideo et  
 hoc est quia non displicet mihi circumstantia mi-  
 nus bonas inesse petro et tamen displicet mihi cir-  
 cunstanz magis bonam sibi inesse. hic autem  
 dicitur adaz qd si apprehederetur amabile aliquod  
 sub duplici circumstantia meliori et minus bona  
 certeris paribus non potest sine causa et sine aliquo  
 motivo cur ipsu vellet sub circumstantia minus bo-  
 na non volendo ipsum sub circumstantia meliori  
 eque delectabili vel delectanti sed habito vt dicitur  
 aliquo cur bene posset puta quia vult experiri li-  
 berratem suam vel quia conditio melior habet al-  
 quod displicibile annexum quod non habet circū-  
 stantia minus bona non sumus tamen vt dicitur in  
 casu Ansel. quia loquitur de confirmatis in gra-  
 tia. Contra quintam conclusionem arguitur pri-  
 mo sic scdm Diont. quarto ca. de di. nominibus  
 omnibus amabile est et diligibile primū bonum  
 et pulcrū ergo cum deus sit ipsa bonitas et ipsa  
 pulcritudo sequitur qd a nullo potest odiri. Secū-  
 do in apocritis. Et dicitur qd omnia bona inuo-  
 cant veritatem et benignantur operibus eius sed  
 deus est prima veritas vt habetur Jo. xiiij. ergo  
 nullus deum odio habere potest Tertio odium est  
 auersio quedam sed deus omnia ad se conuertit  
 ergo de<sup>o</sup> a nullo odio haberi potest Quarto de<sup>o</sup>  
 non potest esse causa odij sui ergo de<sup>o</sup> a nullo odi-  
 ri potest consequens tenet quia entitas illa a nul-  
 lo est causabilis que a deo causari non potest et an-  
 tecedens probatur tum primo quia deo auctore  
 nemo sit eius oditor euz secundo quia nulla crea-  
 tura facit vt alia creatura eaz odiat imo impedit  
 qd euz potest ergo nec deus tum tertio qd deus nō  
 est causa odij sui nisi velit odiri a creatura sed de<sup>o</sup>  
 non vult odiri a creatura sed amari et diligi igit  
 Quinto arguitur per illud quod habetur in glo.  
 Jo. xv. qui me odit et patrem meuz odit et est Au-  
 gust. questio hic non dissimulanda nascit quomō-  
 possunt odire que nesciunt si eum non deum sed  
 nescio quid aliud quod ipsi suspicantur esse et cre-  
 dunt oderunt itaqz non ipsum oderunt sed qd sua  
 suspitione mendacit vel vana crudelitate concepi-  
 unt Sexto per illud etisdē glo. super illud Mar.  
 vi. nemo potest duobus dominis seruire dicentis  
 neqz enim a parte aliquis odio se habuit sed om-  
 nes homines se ipsos amare fatētur et diaboli no-  
 men execrantur quis vitiosū quis astant super  
 se sustineant dominari deū neqz odio non hnt sed  
 contempnunt vincit a concupiscentia sua. Septimo  
 per glo. super illud Lu. xv. nemo potest deo ser-  
 uire et mānone nullus inquit deum cum scia odi-  
 re potest sed contempnit dū minus ei<sup>o</sup> suis cupi-  
 ditatib<sup>9</sup> postponit Octauo si quis pot aut potuit  
 sed odire xpm deuz sic potuit aut potuit velle  
 occidere xpm sed scdm Ansel. cur de<sup>o</sup> homo nul-  
 lus potuisset scienter velle occidere xpm quia pec-  
 carum illud fasset nisi qd non potuisset esse factum  
 Homo deus nō minoris necessitatis est in allicen-  
 do ad sui dilectionē qz materia et forma appoxy-  
 mate ad causandū intrinsece cōpositū sed mater-

ria et forma sibi inuicē vnite necessario cōstituunt  
 vnum cōpositū ergo et deus cogitatus necessario  
 diligit. Decimo omnis res necessario et naturalit-  
 ter tendit in deum cū deus sit finis omnium in mē-  
 se bonus ergo omnis res naturaliter et necessario  
 diligit deū et per cōsequens nulla res potest ipsum  
 odire. Unde loquitur auctoritas Boet. dicens  
 qd est nobis naturalit<sup>9</sup> ihera sumi boni cupiditas  
 Ad primam concedo antecedens pro vtraqz  
 parte et nego consequentia quia cū hoc quod ali-  
 quod est amabile omnibus fiat qd ab aliquo non  
 amet immo et odiat. Ad secundam dico qd in il-  
 lo loco illud dicit<sup>9</sup> ab omnibus fieri quod p ma-  
 iori parte sine cōparatione fit ita qd illa ppositio  
 debet intelligi scbz vniuersalitate moralē et non  
 scbz vniuersalitate logicā que aut sit vniuersali-  
 tas moralis hēs ex Arist. pmo ethi. Ad tertiam pce-  
 do primā partē antecedētis et ad secundam dico  
 qd si intelligit de conuersione actuali et efficaci sic  
 ego nego si autē de conuersione allectiua sic ego  
 concedo deus enim omnē creaturam rationalē vt  
 potentē ratio mouet et allicet qz tam sufficit vt in  
 eū possit cōverti nō tamē oportet qd in eū quālibz  
 creaturā rationalē efficaciter cōuertat. Ad quartā  
 nego antecedens et ad primam probat om-  
 nem dico qd potest intelligi dupliciter deum esse  
 auctorem huius qd quis euz odiat vno modo quia  
 est causa entitatis odij et sic non habeo pro incon-  
 ueniēti alio modo quia stimulat et incitat vt creatu-  
 ra odiat eum et sic nō est auctor qd quis euz odiat  
 et sic intelliguntur facti doctores qd deo auctore ne-  
 mo sit deterior et ad hunc sensum pcedit secunda  
 probatio cuius aūs videt falsum. Ad tertiam p-  
 bationē nego maiorē de voluntate signi de volū-  
 tate autē beneplaciti maiorē apparētiam habet  
 vnde verū ē qd de<sup>o</sup> vult odiri a creatura voluntate  
 beneplaciti sed nō voluntate signi et precepti.  
 Ad quintam dico qd siue August. vbi cum glo  
 recte loquitur afferit se vniuersaliter. Dico tamē  
 qd August. loquit de persecutibus xpm igno-  
 rantibus tamē eū esse deum et vult dicere qd tales  
 ignorantēs ipsum esse deū sed suspicientes eū esse  
 vel falsum prophetā vel aliu quempiam nō odea-  
 runt deū. cum quo fiat qd qui scientes euz esse deū  
 persequebant eū odiebant deū. Ad sextam dico  
 qd glo. loquit de eo quod in plurib<sup>9</sup> accidit inter  
 peccatores inter quos fere omnes deū contempnunt  
 pauci tamē sunt qui odit. Ad septimam dico qd  
 in ppositione illa que est August. addidit fere ad  
 significandū qd nō intendat qd ppositio sua accipe-  
 ret secundū vniuersalitate logicā sed tantū secun-  
 dum vniuersalitate moralē. Ad octauā nego ma-  
 iorē et ad pbatōnē per Ansel. dico qd Ansel. di-  
 cit illud fieri non potuisse quod raro potuit cōtin-  
 gere. Et ad pbatōnē similiter distingo qd pecca-  
 tum fuisse tū qd nō potuisset esse factū nō quidē  
 propter impossibilitate eius ad effectiōnē bonas  
 que pmuter in omnibus hominibus reperiunt  
 Ad nonam nego sēs quia causalitas materie et  
 forme est naturalis. causalitas autē dei est volun-  
 taria et preterea concursus voluntatis cum deo  
 alliciente ad actum dilectionis est voluntariū.

Solutioes.  
 Augustin<sup>9</sup>

Ad  
 quā-  
 dā  
 con-  
 clu-  
 sionē.

Ad decimam concedo aſis de tendentia non de-  
 liberata & aptitudinali & nego ꝑham qꝫ huiusmo-  
 di tendentia non deliberata poſſeſt impediri per  
 deliberatam ſicut tendentia lapidis deoſum po-  
 teſt impediri a prohibente aut detinente. Ad vn-  
 decimam ſimiliter reſpondeo qꝫ illa cupiditas no-  
 bis naturaliter inſerta poſſeſt impediri & reddi i-  
 efficax per cupiditatem tendentem in contrariis

**Contra ſextam**  
**ſam ꝑſonã**

Contra ſextam concluſionem arguitur ſic non  
 eſt neceſſe qꝫ quicunqꝫ vult aſis velle ꝑhis ſcitaz eſ-  
 ſe conſequens ergo nec cõcluſio nec rationes ad  
 concluſionem que videtur in hoc principio fun-  
 date ſunt vere aſis ꝑarꝫ ſortes vult eſſe in lu-  
 to cum centum ſcutis & tamen non vult eſſe in lu-  
 to & tamen ꝑrimum eſt aſis ad ſecundum. tũ ſecũ-  
 do quia deus vult voluntate efficaci acruꝫ defor-  
 mē et tamen non vult deformitatem ipſam cum  
 tamen ſequatur actꝫ deformis eſt ergo deformis  
 eſt Tum tertio quia aliquis vult perfeuerare in  
 peccato mortali qui non vult dñari cum eamē  
 ſequatur ipſe perfeuerabit in peccato mortali &  
 dñabitur Tum quarto quia ſecundum Ma. ꝑ.  
 mo ſententiã d. vltima ca. liij. voluit deus cru-  
 cifixionem a iudeis illatam & tamen non vole-  
 bat qꝫ in ſei interficerent ipſum qꝫuis ꝑrimum i-  
 ſeras ſecundum Tum quinto quia bene ſequitur  
 dilectio eſt ergo cognitio eſt & tamen non oportet  
 qꝫ ſi volo ꝑrimum qꝫ velle ſecundum alia vna  
 re vultis neceſſe eſt me velle infinitas qꝫ patet  
 quia ſi volo cognitionem meam volo me ſz ſi vo-  
 lo me volo omnes ꝑres meas ille autem ſunt in-  
 finite igitur Secundo efficitur velle vltimum ſi-  
 nem aut eſt velle vltimum ſinem & quicquid req-  
 ritur ad habendum eum & tunc hec volitio nõ ſo-  
 lum cadit ſuper vltimum ſinem ſed etiam ſuper  
 media & tunc nichil ad propoſitum aut per velle  
 efficaciter vltimum ſinem intelligis velle abſo-  
 lute habere eum & tunc non ſequitur ex hoc qꝫ ve-  
 lit ordinata ad eum habendum. Ad ꝑrimam  
 concedo aſis vt diſſe ſatis declaratur eſt vltima  
 queſtione de fortitudine virtute ſpeciali & dictũ  
 eſt ibi qꝫ illud aſis ꝑarũ inſtantiam qñ volitio añ  
 cedentis eſt cauſata a volitione alicuiꝫ alteriꝫ cu-  
 ius diſtinctus ad aſis ipſũ conſeꝫns natũ eſt eſſe  
 eã verbi gratia iſta ꝑña eſt bõa ꝑſeio merces in  
 mare ꝑpter tempeſtatem & tempeſtas eſt rãns  
 eſt ante volitũ & non ꝑhis et hoc eſt ideo qꝫ tem-  
 peſtatem eſſe natum eſt eſſe eã alterius duozũ ſcꝫ  
 ꝑfectionis merces vel ꝑrecitationis vite & qꝫ  
 nolo perire ideo volo ꝑtercere merces i mare hoc  
 idem alijs exemplis ibidem declaratur quia tamẽ  
 non omnes ꝑbatones adducte hoc concludunt  
 ideo reſpondẽdũ eſt ad ꝑrimã ꝑbatonem Ad  
 ꝑrimam ꝑbatonem dico qꝫ ſi Sor. habz actu-  
 alem volitionẽ qua velle eſſe in luto cũ centũ ſcu-  
 tis hꝫ volitionem qꝫ vult eſſe in luto illam aſis vo-  
 litionem non hꝫ cũ hoc modo optat vltimam eſſe  
 in luto cum centũ ſcutis qꝫ hoc non equiualeſt niſi  
 hũc ſi mihi darent centũ ſcuta vt eſſem in luto  
 velle eſſe i luto vel facerem qꝫ eſſem i luto multaz  
 etiã differunt velle eſſe in luto cũ centũ ſcutis & vo-  
 lo eſſe in luto cũ centũ ſcutis ſicut multũ differẽtia  
 velle ꝑtercere merces i mare ſi orta eſt valida tẽpe-

Contra ſextam  
ſam ꝑſonã

Solutio  
argumento  
tum,

ſtas & volo ꝑtercere merces in mare ꝑpter valida  
 tempeſtatem ortã. Ad ſecundã dico qꝫ per difor-  
 mitatem nõ intelligo aliud niſi actum deformã  
 et ideo dico qꝫ quicunqꝫ voluntate deus acruꝫ de-  
 formẽ vult eſſe eadem voluntate deformitatem vult  
 eſſe non tamen vult difformiter quia tamen ex cõ-  
 muni mō loquendi iſta ꝑpoſitio iſte vult difor-  
 mitatem imponat qꝫ iſte vult difformiter ideo iſta  
 communiter a multis doctoribus negatur deus  
 vult difformitatem peccati et in iſto ſenſo accipi-  
 endo conſequens. dico qꝫ nõ bene arguitur per re-  
 gulã illam quia regula dicit tanſum qꝫ ſi antecede-  
 dens eſt volitum qꝫ conſequens eſt volitũ hic autã  
 non ſolum concluditur conſequens eſſe volitum  
 ſed eſſe aſiqualiter volitum qualiter non erat vo-  
 litũ antecedens ſcilicet difformiter quia hec ꝑpo-  
 ſitio deus vult difformitatem equiualeſt hũc dif-  
 formitatem deus vult difformiter. Ad tertã ꝑba-  
 tionem dico qꝫ bene ſequitur iſte perfeuerabit in  
 peccato mortali vſqꝫ in ſinem ergo damnabitur &  
 dico qꝫ iſte ſi vult abſolute perfeuerare in peccato  
 mortali vſqꝫ in ſinem vel neſcit certitudinaliter  
 peccatum ſuum eſſe mortale vel non credit firmi-  
 ter et actualiter qꝫ perfeuerando in peccato mor-  
 tali vſqꝫ in ſinem ipſe damnabitur. Ad quartã  
 concedo qꝫ ꝑrimum eſt antecedens reſpectu ſecũ-  
 di et qꝫ deus voluit vtrãqꝫ voluntate beneplac-  
 et quia concurrunt et cogit iudeis crucifixionibus  
 ſed ꝑrimum voluit voluntate ꝑcepti quia ſcili-  
 cet Xꝑus in hoc adimpleuit mandatum ꝑatri-  
 et obediens factus eſt vſqꝫ ad mortem Xꝑi. ſecun-  
 dum autem non voluit voluntate ꝑcepti quis  
 non ꝑcepit iudeis vt crucifigerent immo ꝑor-  
 prohibuit cum prohibuit occiſionem innocentiũ  
 Ad quintã dico qꝫ non valet conſeꝫntia mul-  
 totiens enim cognitio eſt cum non eſt aliqua vo-  
 litio actualis vt quilibet in ſe experitur et dato qꝫ  
 conſeꝫntia ſit bona dico qꝫ qui vult ꝑrimũ vult  
 ſecundum ad ſenſum regule et ad ꝑbatonẽ nõ  
 cedo conſeꝫntia qꝫ volendo aliquid volo infinita  
 facientia vnum continuũ vna volitione non infi-  
 nitis aut ſi non velle cõcedere qꝫ velle infinita cõ-  
 cedendum eſt tamen qꝫ velle aliquid quod eſt infi-  
 nite partes. Ad ſecundã dico qꝫ velle efficaciter  
 vltimũ ſinem eſt ſic velle ipſum qꝫ ſi ceſſet omne  
 impedimentum quod a nobis amoueri non poſ-  
 ſit adhibebimus conatum nobis poſſibilem vt ha-  
 beamus et ideo ſi volumus efficaciter vltimum ſi-  
 nem & iudicemus qꝫ ſine opibus duris et laborio-  
 ſis virtutum non poſſit haberi volumus huiusmo-  
 di opera ſea qꝫ duo ꝑrima cum voluntate ſunt cau-  
 ſa neceſſaria et ſufficiens tertã. Rationes autem  
 hie adducte nullomodo procedunt contra ꝑba-  
 tones ſuprapoſitas quia in eis non eſt adductus  
 illud principium quicunqꝫ vult antecedens alicu-  
 tas conſeꝫntie quam ſcit eſſe bonam vult conſe-  
 quens illius conſeꝫntie ſed fundate ſunt in iſto  
 principio qꝫ iſte due cauſe neceſſario cauſant vol-  
 tionem ſecundã. Contra ſeptimã concluſio-  
 nem arguitur ſic peccata in ſpiritu ſanctũ ſunt  
 grauiffima ſed odium dei non eſt peccatum in ſpi-  
 ritum ſanctum ergo odium dei non eſt grauiffimũ  
 peccatum. magis patet quia vt habetur Mat. xij.

Contra  
mãꝑdu

illa non remittentur neq; in hoc seculo neq; in futuro. Secundo infidelitas est maior peccatus q̄ odium dei igitur antecedens patet quia gravitas peccati consistit in elongatione a deo sed magis elongat a deo infidelitas q̄ odium cum in odium maneat cognitio dei qua caret infidelis igitur. Tercio odire penam non est gravissimum peccatum sed deus maxime odio habet propter penas quas peccatoribus infligit ergo odire deum non est gravissimum peccatum. Quarto blasphemia est gravius peccatum q̄ odium dei igitur odium dei non est gravissimum peccatum antecedens patet per illud 1<sup>a</sup> 2<sup>a</sup> 3<sup>a</sup> ad populum terribilem 2<sup>a</sup> dicit glosa oē peccatū blasphemiam paratū leui<sup>9</sup> est. Quinto homicidium est gravius peccatum q̄ odium dei igitur antecedens patet quia per homicidium plus nocenti affertur proximo q̄ per odium dei deo. **Solutio.** Ad primam respondet beatus Thoma secunda secunde q. xxxiij. ar. ij. in solutione ad primam dicens q̄ odium dei est peccatum in spiritu sancto q̄ in spiritu sancto non est aliq̄ gen<sup>9</sup> speciale peccatum quia odium dei invenitur generaliter in omni specie peccati in spiritu sancto et hoc probat Thoma quia odium dei est peccatum ex deliberatione ergo est peccatum in spiritu sancto antecedens probat per Grego. xxv. mora. dicentem q̄ aliud est bona non facere et aliud bonorum omnium odium largitorum sicut aliud est ex precipitatione aliud est ex deliberatione peccare. Ista solutio non solvit quia argumentum procedit de peccato in spiritum sanctum irremissibili solutio autem procedit de peccato in spiritum sanctum remissibili ideo aliter respondeo q̄ hoc complexum peccatum in spiritum sanctum non dicit quid sed quale quid dicit enim peccatum mortale de quo habet finalis impenitentia ideo dico q̄ peccatum in spiritum sanctum semper est nocivus ceteris paribus puta fornicari in spiritu sancto .i. cum finali impenitentia semper est nociv<sup>9</sup> q̄ fornicari non in spiritum sanctum et odire deum in spiritum sanctum vel confundi impenitentia semper est nocivus q̄ odire deum non in spiritum sanctum. Ad formam tamē respondetur negando maiorem q̄ enim peccatum non sit remissibile non puenit ex maiori gravitate eius sed provenit ex circumstantia finalis impenitentie que non ponit in eorum maiorem gravitatem sed nocivum malus. Et si dicat q̄ peccatum in spiritum sanctum nominat peccatum et connotat circumstantiam finalis impenitentie sed hoc facit differentiam specificam et gravitatem in peccato igitur. Ad hoc respondetur q̄ ista cognatio siue sit de ratione peccati in spiritum sanctum siue non de quo dicitur cum de hac materia age. Dico tñ q̄ non sufficit ad peccatum in spiritu sancto quod a christo dictum est irremissibile quia postea quocūq; peccato cum tali proposito ego cras et de peccato et de proposito finalis impenitentie penitere possit q̄ promissit dominus misereri peccatoribus quotienscūq; igitur me revertit et dico q̄ preter hoc requirit q̄ sit de facto finalis impenitentia ideo p nulla mensura vite peccatoris ista est necessaria hoc peccatum est vel finit in spiritum sanctum. Altera dico q̄ dicit q̄ peccatum in spiritum sanctum esset in quolibet peccato q̄ non est in

spiritum sanctum gravius hoc tñ non concluderet q̄ est gravius odio dei cum aliq̄ odium sit peccatum in spiritu sancto puta illud q̄ est cum finali impenitentia deliberata. Ad secundam refert Thoma q̄ odium dei est gravi<sup>9</sup> q̄ infidelitas quia infidelitas non habet rationem culpe nisi sit voluntaria non habet autem q̄ sit voluntaria nisi ex odio dei et ideo sicut causa est posterior effectu ita odium dei gravi<sup>9</sup> est infidelitate. Hec solutio deficit primo in hoc q̄ dicit q̄ infidelitas que est culpa semper causat ex odio dei hoc enim constat esse falsum non credere enim deum esse trinum et unum non procedit in multis paginis ex odio dei infidelitatem enim sufficienter causare possunt amor inordinatus bonorum temporaliū distractio ad alia negotia vel negligentia in inquisitione eorum que ad salutem pertinent. Secundo deficit in hoc q̄ innuit q̄ peccatum quod est causa semper est gravi<sup>9</sup> peccato quod ab eo causatur nam odium oritur frequenter ex ira et tamen odium est ira gravi<sup>9</sup> causat etiam secundum Thoma ex invidia et tamen est gravi<sup>9</sup> invidia similiter luxuria oritur ex visione mulieris pulchre et tamen est deterior huiusmodi visione aut desiderio videndi et dicitur est frequenter supra quod multa peccata mortalia oriuntur ex venialibus immo hec opinio non consonat dictis eiusdem Thome ar. quinto eiusdem questionis ubi probando q̄ odium non est viciū capitale assumit hoc principium in hijs que contra naturam sunt cusumodi sunt omnia vicia peccata et non subito illud quod est contra naturam corrumpit et ex hoc probat q̄ odium non est viciū capitale ex quo videntur inferri duo pimum est q̄ ex odio dei non oritur infidelitas secundum est q̄ ex hoc q̄ odium dei est causa infidelitatis non potest inferri q̄ odium dei sit infidelitate gravi<sup>9</sup> ideo dico aliter negando antecedens. **Ad ad probationem dico q̄ duplex est elongatio a deo quedam est opposita unioni amoris et dilectionis et de ista concedo q̄ quanto est maior tanto peccatum est gravius maxima autem elongatio huiusmodi est per odium dei per quod non solum elongat quis non diligendo neq; contempnendo sed etiam adversando et male volendo alia est elongatio opposita actu cognitionis et de ista non oportet q̄ quanto est maior tanto peccatum sit gravi<sup>9</sup> infidelitas autem facit secundam elongationem odium autem facit primam. Ad tertiam concedo primam partem antecedentis et dico q̄ deus multis alijs modis odire potest q̄ propter penas dico preterea cum Thoma q̄ non quilibet qui odit penas odit deum penam auctorem patris de ijs qui penas de facto odit et tamen eas patienter ferunt aliud enim est odire penas et propter penas odire deum ubi enim pimum esset malum tamen secundum est multo gravi<sup>9</sup> q̄ pimum et ideo dicit Grego. xxv. moralium. sicut non nisi q̄ gravi<sup>9</sup> est peccatum vilgere q̄ perpetrare ita nequi<sup>9</sup> est odisse iustitiam q̄ non fecisse non dico tamen q̄ debemus amare penas huiusmodi nisi secundum August. x. confessionum mala penalia detollerare subest non amare. dico ergo q̄ propter penas prosumere in odium dei est multo gravi<sup>9</sup> peccatum q̄ odire penas. Ad quartam nego antecedens quia blasphemia aliqua est odium dei et ad**

Duplex est elongatio a deo.

probatione concedo assumptū et nego consequen-  
tiam. Ad quartam nego antecedens et ad proba-  
tionem concedo assumptū et nego consequentiam  
quia grauitas peccati nō attendit ex maiori no-  
cumento quod peccando inferit sed magis ex ma-  
iori et detestabiliori auersione a deo et quia i deo  
detestabilissima a deo auersio ideo est gra-  
uissimum peccatum.

De odio proximi.

**Verit̄ utroz omne**

**Q**uidam proximi sūt peccati. Arguitur  
quod non quia mater et pater precipian-  
tur odiri ergo non omne odium proximi est pec-  
catum. In oppositum arguitur omne odium proxi-  
mi aut est amici aut inimici sed quodlibet ho-  
rum est peccatum igitur. **H**orandum est quod odi-  
orum aliud est in deum aliud in creaturam odi-  
orum in creaturam aliud est in proximum aliud  
est in res et actiones proximi et istud ē duplex quod  
quoddam est odium in res aut actiones proximi  
laudabiles bonas aut honestas et aliud est in res  
aut actiones turpes et inhonestas ut cum odium  
ignorantiam aut errores prelatorum aut alio-  
rum vitia et iniquitates ipsorum. Odium autem in res  
aut actiones proximi est duplex quoddam est quod  
consistit in huiusmodi rebus aut actionibus ali-  
ud est quod ab ipsis rebus vel actionibus erum-  
pit in personas ut cum quis ex odio male vite proxi-  
mi presumptū odium ipsius proximi. **P**rima  
conclusio odium rerum laudabilium proximi ē  
peccatum puta qui odit veritatem proximi boni  
sanciam scientiam et virtutes eius tam morales quā  
intellectuales probatur quia huiusmodi res proxi-  
mi laudabiles aut odiantur secundum se aut  
odiantur eo quod tali infunt. Si primum constat quod  
odium earum est vituperabile pro quia res et acti-  
ones laudabiles vituperantur sunt amabiles et  
non odibiles secundum iudicium recte rationis  
et per consequens peccat. Si autem odiat eas se-  
cundum quod infunt tali vel tali tunc odium earum  
videtur procedere ex odio proximi quod de se ē  
malum. Secundo sicut se habent iniquitates proxi-  
mi ad diligere ita res laudabiles ad odiri sed nō  
possumus sine peccato diligere iniquitatem proximi  
ergo nō possumus sine peccato odire res lau-  
dabiles proximi. **A**dverte tamen quod ista ratio in  
duobus deficiere videtur primo quia si virtus proximi  
eodem modo se habeat ad odiri sicut iniquitas  
eius ad diligere non tamen omnes res lauda-  
biles proximi eodem modo se habent ad odiri si-  
cut iniquitas ad diligere quia preter virtutes sunt  
multe alie res laudabiles que non sunt diligibili-  
les quantum odibiles est iniquitas. Secundo quod  
iniquitatis non potest esse bonus usus. Verum  
autem laudabilium proximi potest esse malus usus  
ideo licet iniquitas nō possit diligere res tamē lau-  
dabiles proximi propter malum usum possunt odiri.  
Tunc tunc quia deo ex iniquitate proximi bo-  
num aliquod posse provenire puta ex adulatio-  
ne eius ex prodicione ex mendacio vel homicidio  
et ex rebus laudabilibus possint mala contingere  
tamen non est diligendus malum ut inde eue-

Diuisio  
du.

Prima peccato

niat bonus potest tamen rationabiliter odiri bo-  
num ne inde eueniat malum verbi gratia si quis  
vtriusque magne reputationis in sanctitate sit hereticus  
et propter famam sue sanctitatis peruerterit mal-  
ros videt quod ego possim odire famam laudabilem  
eius ne per eam fides detrimatur patiat. **D**ico  
ergo quod ita est quod non omnes res laudabiles proxi-  
mi sunt tam amabiles quā odibiles est iniquitas  
quia multe sunt que sunt de bonis medijs. **D**ico  
etiam preterea quod si aliqua res laudabilis sit cuius  
malus usus in aliquo puta scientia vel ars licet  
usus malus odio habendus sit non tamen pro-  
pter hoc res illa odio habenda est sicut licet homo  
sit malus nō tamen debet prozupere odium a ma-  
licia et iniquitate in homines. **D**ico tertio quod si ex  
illis laudabilibus rebus malum verissimiliter pro-  
ueniatur sic ex eo possum rationabiliter velle eas  
non esse ne inde malū illud eueniat et hoc si non  
possit euitari malum illud nisi per non esse illarum  
rerum laudabilium non tamen propter hoc odio  
eas proprie quia ut dictum est supra odire aliqd  
est velle quod perant et mala ut sibi male sit. **Q**uod  
si extendere nomen odii ad velle malū alicui nō  
est glorie nostre aut vindicte tunc aliter est dice-  
ndum. **S**ecunda conclusio Odium rerum et actionum  
proximi turpium et inhonestarum non est peccatum.  
**P**robatur quicquid non est rationabiliter diligi-  
bile illud rationabiliter potest odiri sed actiones tur-  
pes et inhoneste proximi et similiter habitus tur-  
pes et viciosi non possunt rationabiliter diligi  
possunt rationabiliter odiri. **M**aior pars quia quod  
quid est huiusmodi rationes vere diligibilis aut vere odi-  
bilis. Et quicquid habet rationem vere diligibilis  
est vere diligibile et quicquid habet rationem vere odi-  
bilis est vere odibile ergo cum huiusmodi habitus  
et actus mali non sint vere diligibiles sequitur quod  
sunt vere odibiles ergo eas odire non est peccatum.  
**I**ta conclusio potest probari per infinitas auto-  
ritates sacre scripture et magis probabitur ex se-  
quentibus. **E**st tamen aduertendum quod res alique  
dicuntur turpes dupliciter. **A**nomodo turpitudi-  
dine culpe et similiter male malicia culpe et de  
talibus conclusionem intelligimus. **S**ecundomodo  
turpitudine indecencie et male malicia bene et hoc  
modo cecitas incarcerationis gibbositas stulticia  
et huiusmodi dicuntur res turpes et male et de re-  
bus isto modo turpibus et malis postea videbitur.  
**S**ecundo probatur conclusio quicquid est vere  
nocuum proximo et aduersum seu contrarium sa-  
luti eius illud potest rationabiliter odiri a nobis  
sed iniquitas est vere nocua proximo et contra-  
ria salutari eius ergo potest rationabiliter odiri.  
**T**ertio conclusio. Odium proximi in quod ex  
odio iniquitatis prozupitur est peccatum. **P**ro-  
batur ista conclusio. Odium proximi est prohibi-  
tum a deo cum dilectio proximi cadat sub precep-  
to ergo propter nullam circumstantiam proxi-  
mi proximi est odio habendus. **C**onsequenter tenet  
quia illud quod absolute cadit sub prohibitione  
per nullam circumstantiam non ex parte a pro-  
hibitione potest tolli et remoueri ab huiusmodi  
prohibitione sed nō legitur aliquis passus in quo  
has huiusmodi exceptio igitur. **C**onfirmat dilectio  
proximi est

Sicut

Tunc

proximi est de necessitate salutis ergo odium proximi est contrarium salutis. Tercio volo quod quis ex odio iniquitatis proximas in odium proximi aut ille odium proximum vult proximo ea quae sibi putat esse mala simpliciter et secundum veritatem et ut sibi male sit et tunc constat secundum doctrinam omnium sanctorum quod peccat peccata si velit eum semper manere in culpa et in iniquitate sua aut perpetuo damnari et re liqua huiusmodi aut vult ea sibi que non possunt sibi mala simpliciter puta penas et simplicia ad emendationem eius aut et timorem aliorum et coercionem malicie et tunc non odit ipsum ut patet per definitionem odii quod non vult ea et que putat sibi mala nec vult ea ut male sit sibi sed potius ne sibi aut aliis male sit ergo non odit. Consequentia tenet per definitionem odii supra posita scilicet dices quod qui vult talia sibi vult etiam eum egrotare mori et cetera. Dico quod vult ea ut sibi male non absolute et ultimate finaliter sed ut per hoc sibi male est bene sit bonis et iustis aut aliis amicis eius et tunc constat per definitionem supra posita quod non odit quia non sui gratia vult sibi male esse. Quarto probatur per illud Cassi super psalmi. xxxiij. Perfecto odio oderat illos. Perfectum est odium homines diligere et eorum vicia semper horrere. Quinto per illud Hugonis super Eccle. Odium sanctus est quo criminosi oduntur non homines. Sexto per illud Augustini libro. xxiij. de civitate dei qui secundum deum vivere debet habere perfectum odium ad mala ut nec propter vicium oderit hominem et licet oderit vicium amet hominem. Septimo per illud eiusdem ad Thimotheum. epistola prima facile est malos odisse quia vult delicta mala sunt rarum autem et pius eos diligere quia homines sunt ut in uno simul et culpam improbes et naturam probes ac propterea culpam iustus oderit quod ea sedatur natura quae sedata diligit. Octavo per illud eiusdem super Iohannes omelia. xxxiij. exponens illud qui diligit iniquitatem odit animam suam quod dicitur est in reprehensionem peccatorum odit inquit in se naturam diligit vicium odit quod factus est per dei bonitatem diligit quod in eo factum est per liberam hominis voluntatem. Ex his patet quod iniquitatis odium non debet transire usque ad personam. Nono quicumque odit rationabiliter iniquitates proximi diligit proximum sed nullus ex eadem causa ex qua rationabiliter diligit rationabiliter odit in odium persone Antecedens patet quia odit in odium iniquitatem proximi vult proximo que sunt et simpliciter bona quia vult eum carere iniquitate. Tunc secundo quia talis vult proximo ea que tenetur subsistere velle scilicet nihil tenemur nobis ipsis velle nisi que rationabiliter diligendo volumus igitur Decimo odium persone proximi est magis malum quam dilectio iniquitatis sit mala ut postea probabitur sed dilectio iniquitatis est tam mala quod propter dilectionem proximi non est diligenda iniquitas ergo odium persone proximi est tam malum quod propter odium iniquitatis non est odanda persona proximi. Ista conclusio est beati Thome secunda secundae quod xxxiij. ar. ter. Et ideo inquit licet habere odio peccatum in fratre et omne illud

quod pertinet ad defectum divinae iusticie sed ipsam naturam et gratiam fratris non potest habere aliquis odio sine peccato. Essequitur hoc autem ipsum quod in fratre odimus culpam et defectum boni pertinet ad amorem fratris eiusdem estimationis est quod velimus bonum alicuius et quod odimus malum ipsius unde simpliciter accipiendo odium fratris semper est peccatum. **Quarta conclusio** Ex odio iniquitatis proximi non est necesse prosumere in odium bonorum suorum que sunt sibi causa iniquitatis puta odium iniquitatem proximi et cognoscens quod pecunie vel amicitie magnatum vel scientia aut aliquid eiusmodi est sibi causa iniquitatis et peccati non propter hoc tenetur prosumere in odium hominum reus laudabilis. Probatur ista conclusio cum odio iniquitatis proximi fiat dilectio virtuosorum et aliorum bonorum que sunt causa iniquitatis sue puta peccato et magne possessiones sine causa iniquitatis sue ego tamen possum rationabiliter velle quod huiusmodi pecunie essent pauperum et aliorum qui bene et virtuose eis ut possent vel quod essent in mea possessione vera et legitima sed hoc est eas diligere et non odire igitur. Secundo si iste odient iniquitatem proximi haberes vim adnichilantiam bonorum que sunt sibi causa iniquitatis et etiam transactivam recta ratio odientis huiusmodi iniquitatem dicitur esse melius esse transferre ea de possessore in possessorem quam adnichilare id simpliciter non tenetur odire ea. Antecedens patet quia adnichilando nullus eorum visus bonus superesset transferendo vero in eos qui bene possent ut superesset bonus visus eorum. Adverte tamen quod hominum bona sunt duplicia quod sunt que possunt transferri de uno in alium ut divicie et hominum. Alia sunt que non possunt sic transferri imo earum ablatio a subiecto est corruptio ut scientia ars industria prudentia robur pulcritudo et de istis dico quod odient iniquitatem proximi et sciens quod scientia quam habet est causa illius iniquitatis et quod ea stante non est verisimile eum liberari ab iniquitate tenetur ex caritate velle non esse hominum scientie nec tamen propter hoc tenetur odire scientiam quod non quodlibet velle non esse alicuius rei prope est odium sed velle non est alicuius rei ut eidem rei male sit siue ut ei non bene sit est odium prope sicut legitur de quibusdam seis puta de sancto clemente quod cum mittebatur in exilium imperator dixit ei cum iacharimus deus quem colitis te in hac relegatione adiuvet ex quibus verbis apparet quod quis relegaret eum a patria tamen diligebat eum ita etiam quis nolimus scientiam inesse huic immo et velimus eam simpliciter non esse tamen non propter hoc odimus eam cuius velimus eam inesse nobis si possibile esset nec ideo velimus eam non esse ut ipsi scientie male sit sed ne per eam male sit habenti. Ideo non odimus eam propterea licet enim nolito iniquitatis et cognoscit quod illa scientia exite non desinet huius iniquitatis sit causa necessaria volitionis qua iste vult scientiam huius non esse tamen odium iniquitatis cum eadem cognitione non est causa odii scientie immo est fallacia peccati quia non omnis nolito est odium nec omnis volitio que volo aliquid non esse est odium